
                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 4 del 14 febbraio 2003, con la quale si è 

provveduto alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune ai sensi dell'art. 243 del D.Lgs. n. 

267/2000 per il triennio 2003/2005, nelle persone dei sigg.ri:

- Dott. Benedetto FECAROTTA:      PRESIDENTE

- Dott. Federico  FARNETI:          MEMBRO

- Rag.  Lucio     DE PIERO:         MEMBRO

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 30 dicembre 1999, con la quale si 

provvedeva a nominare il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2000/2002; 

Atteso che con la delibera di C.C. n. 4/2003, sopra citata, i Sigg.ri Benedetto Fecarotta e Lucio De Piero 

sono stati di fatto confermati nell'incarico di revisori già conferito loro con delibera n. 86/1999 e pertanto non 

sono più rieleggibili per effetto di quanto disposto dall'art. 235 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell'ente in data 12/12/2005 sub n. 12843, con la quale 

il Dott. Federico Farneti rassegna le proprie dimissioni dalla carica di membro del Collegio dei Revisori; 

Ritenuto che il collegio, composto attualmente dal Dott. Benedetto Fecarotta e dal Rag. Lucio De Piero, 

possa considerarsi cessato dalla carica dal giorno 28 gennaio 2006, in considerazione della data di esecutività 

dell'atto di prima nomina dei due componenti ancora in carica;

Considerato pertanto che occorre procedere all'elezione del Collegio dei revisori con le modalità 

stabilite dall'art. 234 del D.lgs. 267/2000, in forza del quale "i componenti il collegio dei revisori devono essere 

scelti:

a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio;

b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dei dottori commercialisti;

c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri";

Richiamato l'art. 1 della L. 24.02.2005 n  34, che stabilisce: "L'Ordine dei dottori commercialisti e 

l'Ordine dei ragionieri e periti commerciali sono unificati nell'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili presso il quale è istituito l'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili";

Considerato che a tutt'oggi non risultano emanati i decreti ministeriali di attuazione dell'unificazione 

degli ordini professionali prevista con la legge n. 34/2005 sopra citata;  

Richiamato l'art. 241 del TUEL in ordine ai compensi e alle maggiorazioni dei revisori, ed in particolare 

il comma 4 , che stabilisce, per il Presidente, un compenso pari al 50% in più del compenso base;

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 20/5/2005, con il quale vengono maggiorati i limiti 

massimi dei compensi spettanti ai revisori dei conti degli enti locali; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente del Collegio 

del Comune di Cattolica, non può superare E. 8.240,00, cui possono essere aggiunte le maggiorazioni nei limiti 

massimi di cui alle lett. a) e b) dell'art. 1 del D.M. sopra citato ed i rimborsi spese di cui all'art. 3 esclusivamente 



per coloro che hanno la propria residenza al di fuori del Comune; 

Preso atto che, non è possibile riconoscere la maggiorazione di cui alla lett. b) in quanto la spesa per 

investimenti annuale pro-capite, desumibile dal bilancio di previsione 2006 è inferiore alla media nazionale per 

la fascia demografica cui è ricompreso il Comune di Cattolica;

Ritenuto di fissare i compensi e i criteri di calcolo dei rimborsi spese come risulta dal prospetto 

dell'ufficio agli atti depositato;

Esaminate le richieste, depositate agli atti, pervenute da vari professionisti al fine di essere nominati nel 

collegio dei revisori dei conti;

Visti gli artt. 236 e 238 del TUEL, regolanti i casi di incompatibilità, di ineleggibilità e i limiti 

all'affidamento di incarichi;

Ricordate le modalità di votazione ed in particolare che l'elezione deve essere fatta a scrutinio segreto e 

che il voto è limitato a due componenti, secondo le disposizioni di cui all'art. 234 del D.lgs. 267/2000;

Procedutosi a votazione segreta per mezzo di schede, il cui esito di seguito si trascrive:

- dott. Balzani - revisore contabilevoti 13

- dott. Giunta  - revisore contabilevoti  7

- d.ssa Trebbi  - commercialistavoti 13

- rag. Damiani  - ragionierevoti  7

D E L I B E R A

- di nominare, ai sensi dell'art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il Collegio dei 

revisori dei conti nelle persone dei signori:

- dott. GIUSTO BALZANI - Revisore Contabile - Presidente

- d.ssa MONICA TREBBI  - Commercialista     - Componente

- rag.  PAOLO DAMIANI  - Ragioniere         - Componente

- di dare atto che l'effettiva assunzione dell'incarico da parte dei revisori decorrerà, conformemente a 

quanto stabilito dell'art. 235 del TUEL, dalla data di esecutività della presente deliberazione ed è subordinata alla 

presentazione, da parte degli interessati, di apposita dichiarazione attestante il rispetto del limite degli incarichi 

assunti complessivamente;

- di riconoscere ai componenti il collegio il compenso base previsto dal D.M. con la maggiorazione pari 

al 10% in applicazione della lett. a) del D.M. 20/5/2005, oltre alla maggiorazione del 50% per il Presidente 

prevista dall'art. 241, 4  comma, del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e di applicare, relativamente agli eventuali rimborsi 

di spese, gli stessi criteri e modalità di calcolo riconosciuti agli assessori comunali;   

- di fissare i seguenti compensi annui ai componenti del Collegio dei revisori:

- Presidente: euro 8.250,00, oltre IVA e contributi;



- componente: euro 5.500,00, oltre IVA e contributi;

- di imputare la spesa al cap. 90.5 - codice di bilancio 1/01/01/03 - dell'esercizio finanziario 2006 e 

successivi;

- di dare atto che le competenze ai revisori dei conti verranno liquidate in ragione della effettiva 

decorrenza delle loro nomine;

- di individuare nel dirigente del settore 3 D.ssa Claudia M. Rufer il responsabile del procedimento. 

======================================================================

DEL32427/ASD-DEL   Atto C.C. n. 3 del 26/1/2006 - pag. n.  

====================================================================== 


